

Số: 119/BC-UBND

Đường An, ngày 26 tháng 02 năm 2026

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2026

### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

##### 1. Lĩnh vực nông nghiệp, đất đai, giao thông thủy lợi và môi trường

###### 1.1. Nông nghiệp:

###### a) Trồng trọt:

Trong tháng UBND xã đã chỉ đạo các HTX tuyên truyền, hướng dẫn các hộ nông dân tiến hành gieo cấy lúa vụ Chiêm xuân, đến nay việc gieo cấy đã hoàn thành 100% diện tích theo kế hoạch; tổ chức đánh bắt diệt chuột trước khi gieo cấy lúa. Triển khai đến các thôn, các HTX và các hộ nông dân rà soát, đăng ký hỗ trợ khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung năm 2026 theo Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố.

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ cây phân tán trên địa bàn xã năm 2026.

###### b) Chăn nuôi - Thủy sản:

Tăng cường công tác tuyên truyền các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh dịch bệnh, phòng chống rét trên đàn gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân. Tổ chức việc thống kê đàn trâu, bò, đàn chó, mèo nuôi ở các thôn trong xã. Ban hành Kế hoạch phát triển sản xuất chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2026 trên địa bàn xã Đường An.

###### c) Công tác giảm nghèo:

Đã tổ chức cấp quà tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của thành phố và xã cho 267 hộ gia đình nghèo, cận nghèo với tổng số tiền 455.200.000 đ.

###### 1.2. Quản lý Đất đai- Môi trường

###### a) Công tác giải phóng mặt bằng

- Đang triển khai Kế hoạch GPMB Dự án xây dựng khu dân cư mới trung tâm xã Thái Minh; dự án khu dân cư mới thôn phủ xã thái học và thôn nhuận đông xã bình minh ( dự án hudland).

b) Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu: Trong tháng, UBND xã đã cấp cho 01 trường hợp đề nghị đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu.

### **1.3. Quản lý đất đai, hành lang ATGT, thủy lợi:**

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã: thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân biết về Luật đất đai và Nghị định số 123/2024/NĐCP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Ủy ban nhân dân xã thường xuyên kiểm tra, rà soát lại tình hình quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã để bổ sung những quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại địa phương. Rà soát, kiểm tra các hộ dân sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất để xử lý theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt việc quản lý sử dụng đất, hạn chế các trường hợp sử dụng đất trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích, đất lấn chiếm, tham mưu giải quyết dứt điểm các tranh chấp đất đai trên địa bàn.

- Ban an toàn giao thông xã phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, vận động; Thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trên các tuyến đường thuộc xã Đường An quản lý.

### **1.4. Môi trường:**

- Chỉ đạo dọn vệ sinh các bãi rác trên địa bàn xã. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng các điểm sinh hoạt công cộng trên địa bàn các thôn và ở các bãi chôn lấp rác.

- Duy trì tốt hoạt động của các tổ thu gom rác thải trên địa bàn xã.

## **2. Lĩnh vực Xây dựng, công thương**

- Tiến độ các công trình:

Đang thực hiện 10 công trình: Xây dựng khu công viên cây xanh Thôn My Cầu, xã Đường An, thành phố Hải Phòng, Đầu tư đài truyền thanh thông minh xã Đường An, , Đầu tư xây dựng, mở rộng trụ sở Đảng ủy – HĐND-UBND xã Đường An, Đầu tư xây dựng các điểm trung chuyển rác trên địa bàn xã Đường An, Đầu tư xây dựng đường điện chiếu sáng 394 đoạn từ thôn Mộ Trạch đến thôn Hoàng Sơn, Nâng cấp cải tạo đường giao thông thôn Lương Ngọc đoạn từ đường Thanh Niên đến ngã 3 xóm Đông, Xây dựng tuyến đường giao thông kết nối từ đường Thanh Niên đến trụ sở Đảng ủy - HĐND-UBND xã Đường An, Nâng cấp, cải tạo đường giao thông thôn Sồi Tó, xã Đường An, thành phố Hải Phòng (Đoạn từ đường TL392 đến đường gom QL5B), Dự án di chuyển đường điện để phục vụ GPMB dự án Nạo vét và gia cố kênh Trung thủy nông Sắt - Phủ, huyện Bình Giang, Nâng cấp cải tạo trụ sở UBND xã Đường An.

- Quán triệt Ban quản lý các chợ quán triệt, triển khai các nội dung liên quan công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, PCCC nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức chợ Hoa xuân từ ngày 06/2-16/2 tạo không khí vui tươi và phục vụ nhu cầu thưởng lãm hoa của Nhân dân.

- Tổ chức triển khai, kiểm tra thực tế theo kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả, an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Bính Ngọ đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

### **3. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch**

- Tiếp tục thực hiện việc tổng kiểm kê tài sản tại thời điểm ngày 01/01/2026;
- Thực hiện công tác tổng điều tra kinh tế trên địa bàn xã;
- Triển khai thẩm định quyết toán ngân sách năm 2025 của các đơn vị; chỉ đạo phòng chuyên môn khẩn trương hoàn thiện hoàn thiện các báo cáo chuẩn bị cho kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân xã Khoá 1 (dự kiến tổ chức đầu tháng 3).
- Thực hiện các thủ tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt, thay đổi nội dung trong giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Trong tháng đã có 30 thủ tục.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Lĩnh vực Nội vụ**

- UBND xã đã ban hành Đề án Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Đường An; tham mưu xin ý kiến Đảng ủy về nhân sự Phó Giám đốc và giao phụ trách Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Đường An.
- Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.
- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2026 trên địa bàn xã Đường An; .
- Về công tác cải cách hành chính: Ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2026.
- Về công tác bầu cử: hoàn thành việc rà soát, lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã từ ngày 03/02/2026.
- Ủy ban bầu cử xã đã tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã; ban hành Nghị quyết về việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 theo từng đơn vị bầu cử.
- Trong tháng tình hình dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp, không xảy ra hiện tượng lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để tuyên truyền trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự;
- Thực hiện tốt chính sách người có công với cách mạng đặc biệt là dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026<sup>1</sup>.

### **2. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo**

<sup>1</sup> Tổ chức thăm và tặng quà cho gia đình chính sách tiêu biểu, Bà mẹ Việt Nam anh hùng ở 21 thôn, mỗi thôn 01 người, mỗi suất quà của xã trị giá 800.000 đồng; Tiếp nhận và chuyển 839 suất quà với tổng số tiền 260.100.000 đồng quà của Chủ tịch nước và 839 suất quà Thành phố số tiền 4.614.500 đồng cho các đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ; 580 người theo Nghị quyết 41 với số tiền 417.500.000.

- Trong tháng đã cử giáo viên tham dự Hội thi Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp Tiểu học (04 giáo viên), cấp Mầm non (02 giáo viên) và cấp THCS (10 giáo viên) năm học 2025 - 2026.

- Ban hành Quyết định phê duyệt bổ sung hợp đồng lao động 13 vị trí tại các nhà trường.

### **3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

Ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Kế hoạch triển khai công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã. Kế hoạch công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030.

- Ban hành các văn bản về việc tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, lễ hội đầu xuân và hoạt động văn hóa, thể thao nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026; treo Cờ Tổ quốc, tuyên truyền cổ động trực quan nhân dịp đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Thành lập Ban tổ chức Lễ hội truyền thống năm 2026.

### **4. Lĩnh vực Chính sách xã hội, dân số và y tế**

- Ban hành Quyết định thành lập, kiện toàn các Ban chỉ đạo gồm: Ban Chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm xã; Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia xã; Ban chỉ đạo Dân số và trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiến hành kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn xã dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ;

- Chỉ đạo việc chủ động giám sát phát hiện và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah gây ra và công tác phòng chống dịch, bệnh dịp Tết Nguyên đán tại các cơ sở giáo dục.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số;

- Rà soát đối tượng thuộc diện hỗ trợ theo Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND và NQ số 49/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố Hải Phòng.

- Thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội<sup>2</sup>, Phối hợp với các thôn tổ chức chúc thọ, mừng thọ năm 2026 cho người cao tuổi đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

## **III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH**

### **1. Lĩnh vực Văn phòng**

<sup>2</sup> Chi chúc thọ, mừng thọ cho 529 người cao tuổi, hỗ trợ các thôn tổ chức chúc thọ mỗi thôn 2.000.000 đồng; Tặng quà người khuyết tật, người nhiễm chất độc hóa học 125 suất với kinh phí 30.600.000 đồng.

Trong tháng đã thực hiện 02 lượt tiếp công dân, số người được tiếp 02 người với 02 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp định kỳ 03 lượt với 0 người, 0 vụ việc; Tiếp công dân thường xuyên 02 lượt với 02 người, 2 vụ việc. Tiếp nhận 02 đơn thư đề nghị của công dân đã chuyển các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết theo quy định.

- Đã chuẩn bị các điều kiện để đón tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 đầy đủ chu đáo; chuẩn bị quà tết cho cán bộ công chức, các thôn, lực lượng vũ trang, y tế, điện lực; phối hợp tổ chức các đoàn thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, lực lượng trực tết; Tổ chức thành công hội nghị đầu xuân năm 2026.

- Tổ chức thực hiện việc trực cơ quan trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đúng theo chỉ đạo; trong quá trình tổ chức Tết trên địa bàn xã đảm bảo an toàn không phát sinh tình huống khẩn cấp, không có vụ ngộ độc thực phẩm, không có tai nạn giao thông, không có ca cấp cứu nào; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo yêu cầu của thành phố.

- Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao.

## **2. Lĩnh vực Tư pháp**

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý hộ tịch; thực hiện việc đăng ký khai sinh, khai tử và đăng ký kết hôn theo đúng quy định; công tác chứng thực, chứng thực điện tử các văn bản giấy tờ của công dân được thực hiện tốt.

- Trong tháng đã thực hiện đăng ký hộ tịch cho 130 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 235 hồ sơ.

## **IV. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG**

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc hướng dẫn, tiếp nhận, kiểm tra kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định; Trong tháng không có PAKN nào liên quan đến TTHC.

Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 493 hồ sơ; trong đó tiếp nhận trong kỳ: 479 hồ sơ, tồn kỳ trước: 14 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 478 hồ sơ, (trước hạn 477 hồ sơ, quá hạn: 01 hồ sơ liên thông tại bước trả kết quả Văn phòng UBND thành phố, từ chối giải quyết: 0 hồ sơ);

- Hồ sơ đang giải quyết: 15 hồ sơ (trong hạn: 13 hồ sơ, yêu cầu bổ sung: 02 hồ sơ); Tỷ lệ số hóa: 100%; Tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu số hóa: 96.43 %; 100% hồ sơ được xử lý trực tuyến;

- Hồ sơ đang giải quyết: 07 hồ sơ (trong hạn); Tỷ lệ số hóa: 100%; Tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu số hóa: 99.89 %; 100% hồ sơ được xử lý trực tuyến;

## **V. TRUNG TÂM DỊCH VỤ SỰ NGHIỆP CÔNG**

Đến hết tháng 2, đã xây dựng và phát sóng hơn 100 tin, bài; gần 40 bản tin, phát sóng 80 lần tập trung vào các nội dung: chào mừng Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026); tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; công tác chuẩn bị và tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Lễ giao nhận quân năm 2026;

- Thực hiện treo 60 khẩu hiệu; cắm bỏ sung gần 300 cờ hồng kỳ, cờ Tổ quốc; làm mới 7 pano background tại khu vực trung tâm xã và Nhà văn hóa trung tâm, chào mừng Đại hội Đảng, kỷ niệm Ngày thành lập Đảng, mừng Đảng – mừng Xuân, chợ Hoa xuân 2026 và phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thành công chương trình giao lưu văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân;. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác khuyến nông, thường xuyên bám sát đồng ruộng, theo dõi tiến độ sản xuất, kịp thời đưa ra khuyến nghị, hướng dẫn Nhân dân thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo sản xuất đúng khung lịch thời vụ.

## **VI. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Quân sự, quốc phòng**

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối; tổ chức lực lượng trực SSCĐ dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ theo đúng quy định.

- Xây dựng các kế hoạch công tác năm, kế hoạch huấn luyện DQTV năm 2026, kiện toàn các quyết định theo đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên.

- Đã thực hiện xong việc cấp phát quân trang, trao quyết định nhập ngũ năm 2026 cho 58 tân binh đảm bảo đầy đủ, 100% công dân nhận trực tiếp; tổ chức thành công hội nghị gặp mặt Tân binh lên đường nhập ngũ và Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026 với chủ đề “Tuổi trẻ xã Đường An xung kích, sáng tạo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, nhân viên, kịp thời xử lý các tư tưởng vướng mắc nảy sinh; phân công, giao nhiệm vụ quản lý nguồn và giao quân năm 2026 theo đúng kế hoạch.

### **2. An ninh trật tự**

Trong tháng tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định và không phát sinh các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự; trong tháng không phát sinh vụ việc về trật tự xã hội; không phát sinh vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ.

- Tiếp tục tổ chức tuần tra kiểm soát tất cả các ngày trong tuần, trong tháng không có trường hợp nào trên địa bàn vi phạm pháp luật bị bắt, xử lý. Tăng cường các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về PCCC, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác PCCC. Trong tháng, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. Trong tháng kiểm tra: 04 cơ sở ngành nghề kinh doanh, phát hiện xử lý VPHC: 02 trường hợp với số tiền phạt là 4.000.000đ.

- Tiếp tục quản lý 15 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính: Tiếp nhận trực tuyến 173 hồ sơ trong lĩnh vực đăng ký xe và quản lý phương tiện, đạt tỷ lệ 100%; Tiếp nhận 317 hồ sơ trong lĩnh vực cư trú, đã giải quyết 317 hồ sơ.

- Vận động nhân dân giao nộp: 6,6 kg pháo nổ.

- Phối hợp với 01 trường học trên địa bàn xã tổ chức 01 buổi ngoại khóa tuyên truyền phổ biến kiến thức về phòng chống ma túy học đường, về PCCC và cứu nạn cứu hộ, phổ biến pháp luật về phòng chống sản xuất, mua bán, tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, với sự tham gia của hơn 800 giáo viên và học sinh.

- Làm tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng lực lượng công an xã.

## **B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Tháng 02/2026, tiếp tục tập trung hoàn thành khối lượng lớn nhiệm vụ tổng kết cuối năm, triển khai các nhiệm vụ đầu năm, quyết toán ngân sách, giải ngân đầu tư công, vừa triển khai đồng thời các nhiệm vụ mới theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; khối lượng công việc của xã rất lớn, công chức phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, nhiều nhiệm vụ phải hoàn thành trong thời gian gấp, gây áp lực và dẫn đến chậm trễ trong một số nhiệm vụ.

- Quy trình nghiệp vụ và hệ thống phần mềm còn đang điều chỉnh, nhiều lỗi, chưa ổn định gây áp lực lớn về tiến độ và chất lượng thực hiện nhiệm vụ. Thiếu nhân sự có trình độ, kinh nghiệm trong các lĩnh vực khoa học - công nghệ, xây dựng, tài nguyên và môi trường.

- Năng lực của một số cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu cầu khi phải đảm nhận thêm nhiều nhiệm vụ phức tạp, vốn trước đây thuộc cấp huyện quản lý. Một số quy định pháp luật còn bất cập, thiếu sự hướng dẫn, sửa đổi và bổ sung kịp thời, gây lúng túng trong quá trình triển khai.

- Công tác dọn vệ sinh môi trường tại một số khu vực công cộng, một số thôn còn hạn chế.

- Lãnh đạo một số thôn chưa chủ động thực hiện, còn ỷ lại, còn cho rằng đó là nhiệm vụ của xã.

## **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2026 VÀ NHỮNG THÁNG TIẾP THEO**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây rau màu vụ Xuân; Chỉ đạo các HTX dịch vụ nông nghiệp thực hiện tốt công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất. Tăng cường hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa chiêm; mở rộng diện tích trồng cây xuân hè; tăng cường công tác đánh, bắt diệt chuột bảo vệ sản xuất.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và công tác phòng chống rét cho gia súc, gia cầm.

- Tăng cường tuyên truyền đến các thôn và nhân dân thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng, các dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2025; rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2026-2030 của xã.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp thời những phát sinh vi phạm về đất đai. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn đề nghị, tranh chấp, các kiến nghị về lĩnh vực đất đai theo thẩm quyền.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang xây dựng trên địa bàn xã. Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng các công trình theo đúng thời gian, đảm bảo chất lượng tốt.

- Thực hiện nghiêm túc việc quản lý hành lang an toàn giao thông, các công trình thuỷ lợi và hoạt động quản lý các chợ trên địa bàn xã.

- Hoàn thành xây dựng báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách xã năm 2025; kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 trình hội đồng nhân dân xã thông qua;

- Thực hiện thẩm định quyết toán ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách trên địa bàn xã; Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 trình HĐND xã tại kỳ họp chuyên đề.

- Thực hiện cấp giấy phép Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, thực hiện các thủ tục liên quan đến đăng ký hộ kinh doanh.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

+ Về công tác Nội vụ:

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đột xuất tại các cơ quan, đơn vị; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2026; kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026.

- Tổ chức họp Hội đồng xét duyệt hồ sơ nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã năm 2026.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2026.

- Tiếp tục rà soát danh sách cử tri và thực hiện niêm yết danh sách chính thức trước ngày bầu cử (15/03/2026) 24 giờ. Chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các điều kiện để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã.

+ Về công tác giáo dục:

- Triển khai thực hiện quy định quy tắc ứng xử của nhà giáo theo Thông tư số 03/2026/TT-BGDĐT.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp học mầm non năm học 2025-2026 đối với giáo viên dạy Chương trình giáo dục mẫu giáo 4 tuổi.

- Xây dựng Kế hoạch về việc đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường.

+ Về Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Xây dựng kế hoạch duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

- Triển khai đăng ký đề tài, sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở năm 2026 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND xã.

- Tăng cường các hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng, lễ hội đầu xuân 2026 và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân.

+ Về công tác y tế:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục kiểm tra công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn xã sau dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách theo quy định đối với đối tượng, người có công với cách mạng, đối tượng BTXH, hưu trí XH, người cao tuổi, trẻ em.

- Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm thực hiện cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026 theo chỉ đạo của UBND thành phố.

### **3. Lĩnh vực Văn phòng - Tư pháp**

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, đôn đốc và tổng hợp báo cáo lãnh đạo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp, hộ tịch. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực. Duy trì lịch trực tiếp công dân và đôn đốc giải quyết đơn, thư đúng thời hạn.

### **4. An ninh**

- Nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện vấn đề liên quan ANQG và đề xuất biện pháp xử lý phù hợp, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Duy trì hiệu quả Tổ tuần tra của Công an xã.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phát hiện kiến nghị khắc phục kịp thời các điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT gắn với thực hiện Đề án 06/CP phục vụ chuyển đổi số và đẩy mạnh cải cách hành chính. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các lĩnh vực, ngành nghề nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm.

- Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường tuyên truyền kết hợp kiểm tra an toàn về PCCC, triển khai các kế hoạch, phương án CNCH đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT.

- Phối hợp với Quân sự xã tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2026.

## **5. Quân sự**

- Tiếp tục duy trì nền nếp chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; nắm tình hình địa bàn; tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu.

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn kiện tác chiến; hệ thống sổ sách của đơn vị; Củng cố doanh trại, bảo đảm ăn, nghỉ, sinh hoạt cho cán bộ, nhân viên, rèn luyện kỷ luật, quản lý chặt chẽ quân số.

- Điều động và luyện tập khối đội ngũ, chuẩn bị mô hình học cụ tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026.

- Làm tốt công tác chuẩn bị và giao quân năm 2026 bảo đảm trang trọng, đủ chỉ tiêu theo quy định (08h00 ngày 04/3/2026).

- Củng cố, kiện toàn các hồ sơ để đề nghị cấp trên giải quyết các chế độ chính sách còn tồn đọng theo quy định.

## **6. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã**

- Tiếp tục duy trì tiến độ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn, không để xảy ra sai sót trong giải quyết hồ sơ hành chính.

- Tiếp tục duy trì thực hiện văn hóa ứng xử, tinh thần trách nhiệm trong phục vụ nhân dân và thực hiện khảo sát sự hài lòng tại Trung tâm, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính theo kế hoạch.

## **7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tiếp tục duy trì xây dựng và phát sóng bản tin truyền thanh hằng ngày, tăng cường tuyên truyền ngày kỷ niệm trong tháng như Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 và Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3; Đặc biệt tập trung cao công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc lúa xuân và cây màu, chủ động theo dõi, phát hiện và phòng trừ kịp thời các loại sinh vật gây hại, đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Tăng cường khuyến cáo các biện pháp cải tạo ao, vệ sinh chuồng trại, lựa chọn giống phù hợp trong nuôi trồng; hướng dẫn thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi theo quy định, đặc biệt là tiêm phòng dại cho chó, mèo và cúm gia cầm nhằm phòng chống dịch bệnh.

## **8. Phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; các cuộc vận động theo hướng thiết thực, hiệu quả gắn với triển khai xây dựng và nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2026; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026. Đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn tập trung triển khai, thực hiện và cụ thể bằng các giải pháp hiệu quả để việc thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các đ/c Ủy viên UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đào Đức Vỹ**